
44940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 671
CUP: B31B23000480005 “Fondo Unico Nazionale per il Turismo conto capitale anno 2023” (FUNT conto 
capitale), istituito dall’art. 1, c. 368, della L. n. 234/2021. - Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo 
e Impresa turistica;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, c. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025‐2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, così come espressamente indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del documento istruttorio.

 2.	Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 3.	Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, c. 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, incaricando la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmetterlo al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

 4.	Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
ad adottare gli atti derivanti della presente deliberazione.

 5.	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 



                                                                                                                                44941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

 6.	Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio ad ASSET.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



44942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

CUP: B31B23000480005 “Fondo Unico Nazionale per il Turismo conto capitale 
anno 2023” (FUNT conto capitale), istituito dall’art. 1, c. 368, della L. n. 

2027, ai sensi dell’art. 51 del 

l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 

il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga 

“MAIA 2.0” –

di conferimento dell’incarico al dott.

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

– Aggiornamento per l’anno 202
“Valutazione di Impat

”

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 

articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la f

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



                                                                                                                                44943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



’interazione trasversale con le strutture organizzative 


Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”;


2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano 

della Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” è avvenuta partendo dall’attivazione di 

 rismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. n. 
891/ 2019) e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 543/2019), 

spettacolo, sportivi, enogastronomici, etc.), in grado di arricchire e diversificare l’offerta 

 l’art. 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di prevision
2024”, ha 

(d’ora innanzi anche solo FUNT di conto 



44944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025


ad incrementare l’attrattività turistica del Paese, anche in relazione all'organizzazione di 

 in attuazione dell’art. 1, comma 369, della citata legge 

che disciplina all’art. 5 la ripartizione delle risorse del FUNT di conto 

programmazione per un ammontare non inferiore all’80% delle r

Trento e Bolzano, da destinare al perseguimento degli obiettivi di cui all’articolo 3;
entro 30 giorni dall’adozione dell’atto di cui al comma 1, con decr
turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo accordo in 

cui all’articolo 180 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i soggetti attuatori, i codici unici di 

procedurali con i relativi obiettivi determinati in coerenza con gli stanziamenti dell’art. 

 n. 8912, ha emanato l’Atto di 
–2025, prevedendo, per l’attuazione degli 

azionale per il turismo conto capitale, non inferiore all’80%, alle regioni e alle 



e per migliorare la fruibilità e l’accessibilità dei luoghi di interesse 



                                                                                                                                44945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

turistico e per incentivare l’attrattività di destinazioni o eventi non ricompresi nei 

l’intervento del Fondo di conto capitale avviene nella forma del contributo diretto in 
cofinanziamento (pari e non oltre il 50% del costo dell’intervento) ovvero quale quota 

entro 30 giorni dall’adozione dell’Atto di programmazione con accordo raggiunto in 

di soggetto attuatore, dopo la comunicazione dell’avvenuta approvazione del 

finanziaria; descrizione evento/manifestazione e modalità previste per l’attuazione 
dell’intervento; localizzazione dell’intervento; risultati attesi; target; crono programma; 

capitale, sono pari per l’anno 2023 a Euro 50.000.000,00 e saranno suddivise, secondo lo 





o assegnate risorse, per l’anno 2023, pari a €

l’art. 5, comma 2 del D.M. 3462/2022, prevede che con Accordo sottoscritto in sede di 



44946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

di cui all’art. 1, 

risorse, nei limiti indicati nell’a

cui all’art. 1, comma 368, della legge n. 234/2021.

intervento (Scheda progetto) per l’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse del 
“Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale” 

denominato “Infrastrutturazione del sistema 
integrato dei cammini di Puglia”

l’intervento proposto dalla Regione Puglia di “Infrastrutturazione del sistema dei cammini 
di Puglia” per un importo a valere sulle risorse del FUNT parte capitale pari a € 

erto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze prot. n. 499503 del 30/12/2024 è stato approvato l’intervento della Regione Puglia 
e concesso a valere sulla quota 80% del FUNT conto capitale anno 2023 l’importo pari ad € 

ecosostenibile del Territorio e la localizzazione dell’intervento i Comuni della Regione 

all’Avviso pubblico che sarà appositamente emanato.

 con DGR n. 1233 del 05/09/2022 si è proceduto all’approvazione dello Schema di 

Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia e l’Agenzia Regionale Strategica 



                                                                                                                                44947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    


28/09/2022) tra Il Dipartimento del Turismo e l’ASSET;


l’attivazione della collaborazione per il FUNT conto capitale anno 2023;



€ 


l’importo del ristoro e di procedere alla stesura del






’


all’approvazione del Bando Pubblico e a indire la procedura per la selezione degli interventi 


accertate ed impegnate entro la fine dell’esercizio finanziario 2024;

 –

di entrata n. 4766/2025 l’Istituto di credito Intesa SanPaolo S.p.A. in 
a richiesto l’emissione della reversale d’incasso relativa al 

Importo: € 2.135.000,00




44948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



indicato nella “copertura finanziaria” d

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE”. 

ESITI VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

, ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. n. 

–
–



                                                                                                                                44949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Ricorrente ‐ Codice UE: 2 –

€ 

Ricorrente ‐ Codice UE: 8 –

€ 

provvedimento, pari a complessivi € 2.135.000,00, corrisponde ad 

dell’art. 44, co. 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 
e dell’art. 5

, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. 
‐202

espressamente indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 



44950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, c. 5 della L.

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 16:00
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



44952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

3

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

7
Tu

ris
m

o
Pr

og
ra

m
m

a
1

Sv
ilu

pp
o 

e 
va

lo
riz

za
zi

on
e 

de
l t

ur
is

m
o

Ti
to

lo
 

2
Sp

es
e 

Co
nt

o 
Ca

pi
ta

le
re

si
du

i p
re

su
nt

i 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a
2.

13
5.

00
0,

00
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

2.
13

5.
00

0,
00

1
Sv

ilu
pp

o 
e 

va
lo

riz
za

zi
on

e 
de

l t
ur

is
m

o
re

si
du

i p
re

su
nt

i
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a
2.

13
5.

00
0,

00
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

2.
13

5.
00

0,
00

7
Tu

ris
m

o
re

si
du

i p
re

su
nt

i
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a
2.

13
5.

00
0,

00
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

2.
13

5.
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

2.
13

5.
00

0,
00

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
2.

13
5.

00
0,

00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

2.
13

5.
00

0,
00

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
2.

13
5.

00
0,

00

4
EN

TR
AT

E 
IN

 C
O

N
TO

 C
AP

IT
AL

E 

20
0

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

2.
13

5.
00

0,
00

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
2.

13
5.

00
0,

00

4
EN

TR
AT

E 
IN

 C
O

N
TO

 C
AP

IT
AL

E 
re

si
du

i p
re

su
nt

i
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a
2.

13
5.

00
0,

00
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

2.
13

5.
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

2.
13

5.
00

0,
00

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
2.

13
5.

00
0,

00

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

2.
13

5.
00

0,
00

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
2.

13
5.

00
0,

00

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
Fi

na
nz

ia
rio

 /
 D

iri
ge

nt
e 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 s

pe
sa

 

PR
EV

IS
IO

N
I A

G
G

IO
RN

AT
E 

 
AL

LA
 D

EL
IB

ER
A 

IN
 O

G
G

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
5

PR
EV

IS
IO

N
I A

G
G

IO
RN

AT
E 

 
AL

LA
 D

EL
IB

ER
A 

IN
 O

G
G

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
5

in
 a

um
en

to

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 U

SC
IT

A 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

D
EL

LE
 U

SC
IT

E

EN
TR

AT
E

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
G

IA
D

EN
O

M
IN

AZ
IO

N
E

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
N

E 
- D

EL
IB

ER
A 

 
N

. …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5

VA
RI

AZ
IO

N
I in

 d
im

in
uz

io
ne

M
IS

SI
O

N
E,

 P
RO

G
RA

M
M

A,
 T

IT
O

LO
D

EN
O

M
IN

AZ
IO

N
E

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
l A

04
/D

EL
/2

02
5/

00
01

9

SP
ES

E

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
N

E 
- D

EL
IB

ER
A 

 
N

. …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5

VA
RI

AZ
IO

N
I

M
IS

SI
O

N
E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 c
or

re
nt

i
Fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o 
pe

r s
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
U

til
iz

zo
 A

va
nz

o 
d'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

D
EL

LE
 E

N
TR

AT
E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
D

EL
L'

EN
TE

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 E

N
TR

AT
A 

 

pa
g.1



                                                                                                                                44953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A04 DEL 2025 19 06.05.2025

CUP: B31B23000480005 #FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO CONTO CAPITALE ANNO 2023# (FUNT CONTO
CAPITALE), ISTITUITO DALL#ART. 1, C. 368, DELLA L. N. 234/2021. - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 15:59
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


